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Abstrakt

Název práce:

Analýza vybraných somatických a fyziologických ukazatelů u profesionálních hráčů

fotbalu.

Cíl práce:

Analýza vybraných somatických a fyziologických ukazatelů u profesionálních hráčů

fotbalu v různých hráčských funkcích.

Metoda:

Tato práce byla založena na pozorování a testování. Data byla zaznamenávána a

vyhodnocována pomocí přístrojů (běhací koberec a Multifrekvenční bioelektrická impedace

(BIA)). Z nich vyšla výsledková podoba. Pro hodnocení somatických předpokladů byl použit

přístroj zvaný Multifrekvenční bioelektrická impedance (BIA). VO2max bylo hodnoceno

pomocí běhu na běhacím koberci. Výsledky byly interpretovány tabelárně a graficky. Pro

statistické zpracování byly v programu Microsoft Excel použity funkce průměr a směrodatná

odchylka.

Výsledky:

Výsledky, které mi vyšly, a hypotézy, kterými jsem se zabýval v této práci, nebyly

shledány jako věcně signifikantní rozdíl naměřené hodnoty nad 10% hranici. Při

podrobnějším zpracování byl však věcně významný rozdíl mezi jednotlivými hráčskými

funkcemi zaznamenán.

Klíčová slova:

Maximální spotřeba kyslíku (VO2max), tělesné složení, výkonnost, fyziologické

zatížení, profesionální fotbalista.

Abstract

Title:

Analysis of selected somatic and physiological indicators in professional football

players.

Objectives:

Analysis of selected somatic and physiological indicators in professional football

players in various gaming functions.

Methods:

This work was based on observation and testing. Data were recorded and evaluated

with devices (jogging carpet and Multifrequency bioelectrical impedance (BIA)). Of these

earnings came form. To evaluate somatic assumptions used an instrument called

Multifrequency bioelectrical impedance (BIA). VO2max was evaluated by treadmill running

on carpet. The results were tabulated and interpreted graphically. For statistical analysis, in

Microsoft Excel functions used mean and standard deviation.

Results:

The results that have come to me, and hypotheses, which I dealt with in this work,

were not found to be substantively significant difference measured values above 10%. A more

detailed treatment, however, was substantively significant difference between the players'

functions recorded.

Key words:

Maximal oxygen consumption (VO2max), body composition, performance,

physiological load, a professional footballer.

Seznam zkratek

AEP- aerobní práh

ANP- anaerobní práh

ATH- aktivní svalová hmota

a.s. – akciová společnost
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BCM- buněčná hmota

CNS- centrální nervový systém
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ECF- mimobuněčná kapalina
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ECS- mimobuněčné pevné látky

FIFA- Fédération Internationale de Football Association, mezinárodní fotbalová federace

FG- fast glycolytic, rychlá červená vlákna

FOG- fast oxidative and glycolytic, rychlá bílá vlákna

LA- laktát

M- průměr

SF- srdeční frekvence

SK- sportovní klub

±SD- směrodatná odchylka

THV- týmový herní výkon

UK- Univerzita Karlova

VO2max- maximální spotřeba kyslíku
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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce „Analýza vybraných somatických a fyziologických ukazatelů u

profesionálních hráčů fotbalu“ jsem si vybral, protože v poslední době je kromě technických,

taktických schopností a dovedností, kladen velmi veliký důraz taktéž na stránku pohybovou,

somatické a fyziologické ukazatele, podle nichž se určuje, v čem by se měli hráči

zdokonalovat a kde se nachází jejich nedostatky. V dané oblasti, jsou ukazatelem trénovanosti

daného hráče. Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na

objem a intenzitu pohybových činností v utkání při současně se zvětšující složitosti. Jelikož se

v dnešní době hraje profesionální fotbal s čím dál větší intenzitou a vyšší rychlostí, jsou

kladeny mnohem větší nároky právě na pohybovou složku, která úzce souvisí se somatotypem

a tělesným složením. Somatické a fyziologické ukazatele profesionálního hráče fotbalu se

blíží ukazatelům, které jsou podobné atletům.

Výsledky jsem získal z laboratorního testování profesionálních hráčů SK Slavia Praha

fotbal a.s. při laboratorním zátěžovém testu na běhacím koberci, kde mi byly poskytnuty

údaje z měření somatických a fyziologických ukazatelů hráčů. U somatických ukazatelů to

byla výška, hmotnost, poměr vnitrobuněčné a mimobuněčné hmoty (ECM/BCM) a procento

tělesného tuku (% tuku). Z fyziologických ukazatelů to bylo hodnocení vytrvalostních

předpokladů podle maximální spotřeby kyslíku (VO2max), zde se hodnoty udávají v

absolutních číslech přepočtených na kg tělesné hmotnosti za minutu (ml/kg.min.-1).

Pomocí získaných výsledků z těchto laboratorních testů rozdělím v této práci

jednotlivé hráče podle jejich hráčských funkcí na brankáře, středové obránce, krajní obránce,

středové záložníky, krajní záložníky a útočníky. Vyberu somatické ukazatele (výška,

hmotnost, procento tuku, ECM/BCM), fyziologické ukazatele (VO2max) a pokusím se zjistit

vzájemnou korelaci mezi jednotlivými posty a ukazateli, co je pro dané posty typické.

Výsledky, které mi vyjdou u sledovaných proměnných mezi jednotlivými hráčskými

funkcemi, se pokusím zhodnotit pomocí procentuální věcné významnosti a zjistit, zda

naměřené hodnoty obsahují věcný rozdíl, který se dá považovat za výrazný.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika současného herního výkonu z pohledu pohybových a

fyziologických nároků utkání

Herní výkon ve fotbale je ovlivňován mnoha faktory a je tvořen širokým rejstříkem

pohybových činností. Bangsbo (1994) a Psotta (2003) říkají, že dominantní pohybovou

činností je běh v různých rychlostech a chůze. Činnost s míčem je prováděna pouze po

souhrnnou dobu 1-3 min.

Herní výkon hráče v utkání charakterizuje střídavost pohybového zatížení. Pohybové

zatížení je odezva/reakce organismu na pohybovou činnost, v jejímž důsledku dochází ke

změnám funkční aktivity organismu a díky tomu dochází ke změnám trénovanosti a

výkonnosti na úrovni dovedností, schopností, vědomostí, stavů, somatotypu aj. Ukazatelé

pohybového zatížení jsou objem, intenzita a doba/způsob odpočinku (Psotta, 2003).

Výkon hráče představuje střídání velmi krátkých, obvykle 2-10 s trvajících intervalů

stoje, chůze, běhů různých rychlostí a způsobů, činností s míčem a další lokomoční činnosti

(kroky v soubojích, obraty). Ke změně intenzity dochází každou pátou až šestou sekundu.

Fotbalový výkon se skládá z 900- 1100 diskrétních intervalů činnosti – od stoje a poklusu po

intervaly vysoce intenzivních činností, jako jsou běžecké sprinty, výskoky a souboje o míč

(Psotta a kol., 2006).

Stěžejní složkou herního výkonu ve fotbale jsou pohybové schopnosti. Dovalil (2005)

zjednodušeně definuje pohybové schopnosti jako soubory vnitřních předpokladů k pohybové

činnosti. Všeobecně je akceptováno rozdělení na pohybové schopnosti kondiční a

koordinační. Kondiční pohybové schopnosti (síla, rychlost, vytrvalost) jsou výrazně

podmiňovány metabolickými procesy, souvisejí hlavně se získáváním a využíváním energie

pro vykonávání pohybu. Schopnosti koordinační jsou dány především procesy řízení a

regulace pohybu.
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Tabulka 1. Model pohybové aktivity hráče v utkání (Psotta, 2006).

Model pohybové aktivity hráče v utkání

Lokomoční činnost bez míče:

9- 15 km vzdálenost překonaná chůzí a během v různých rychlostech a způsobech

40- 60 změn směru spojených s bržděním a zrychlením

6- 20 obranných soubojů

5- 20 výskoků

0- 6 zvednutí ze země po pádu

Činnosti s míčem:

30x vedení míče, 140- 220 m vzdálenost překonána vedením míče

20- 46 přihrávek

0- 4x střelba

4 – 17x hra hlavou

3- 16x odehraní míče hlavou

Graf 1. Model pohybové aktivity profesionálních hráčů v utkání (pohybová činnost v %)

(Psotta, 2006).
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2.1.1 Nároky na hráče při fotbalovém utkání

Zatížení hráče v utkání je dáno délkou utkání, velikostí hřiště, herními činnostmi

jednotlivce a týmu, kombinací i standardních situací v průběhu řešení útočných i obraných

fází. Jejich trváním a počtem opakování v průběhu zápasu. Intenzita zatížení je


[…]


Z výsledků jsem zjistil, že ačkoliv je poměrně veliký věcně významný rozdíl mezi vybranými

skupinami hráčů v průměrné hodnotě tělesného tuku, tak to nemá žádný vliv na průměrnou

hodnotu VO2max u vybraných skupin. Průměrná hodnota 12%, kterou vymezují jako hraniční

hodnotu Psotta a kol. (2006) a Frank (2006), kde by se měli profesionální hráči fotbalu

pohybovat ze 40 testovaných subjektů, překročilo 10 hráčů (viz. tab. 4 a 6), z toho byli 2

brankáři, u kterých Frank (2006) toleruje hodnoty o 1% vyšší. Totéž potvrzuje i graf 4, který

vymezuje hranici 8-12% tělesného tuku, kterou považuje Psotta a kol. (2006) jako rozmezí,

kde by se měli pohybovat profesionální hráči fotbalu.

Při měření procentuálního vyjádření věcné významnosti rozdílu sledovaných

proměnných mezi jednotlivými hráčskými funkcemi v tab. 5 jsem všeobecně předpokládal, že

věcně významného rozdílu nad 10% dosáhnou brankáři, oproti hráčům v poli, což se

potvrdilo, ale tahle hranice byla překročena i mezi hráčskými posty a to konkrétně mezi

krajními obránci a útočníky, kde byl věcně signifikantní rozdíl 10,3%. V této tabulce (5) vyšel

ještě jeden zajímavý výsledek, který se týkal sledovaného parametru ECM/BCM. Z

průměrného koeficientu ECM/BCM u hráčských funkcí v grafu 3, kde je hranice pro

profesionální fotbalisty určena dle Psotty a kol. (2006) na hodnotě 0,7 a níže, pod nebo na

hranici se dostali jen krajní obránci a krajní záložníci. Mezi krajními obránci a útočníky byl

nalezen dokonce i věcně významný rozdíl nad 10%, a to konkrétně 13%. Z toho vyplývá, že

hráči na postech útočníků mají menší množství tukuprosté hmoty využitelné pro pohybovou

aktivitu jedince a tím menší dispozice, jednak k absolvovanému tréninku, a hlavně pak k

objemu intenzivního rychlostně silového tréninku, který už je brán jako věcně významný

rozdíl.

3. Předpokládáme významně vyšší tělesnou výšku středových obránců a útočníků

v porovnání s hráči v záložní řadě.

Hypotéza 3 byla částečně potvrzena.

Předpokládaná hypotéza mi vyšla jako částečně pravdivá. A to z toho důvodu, jelikož

z procentuálního vyjádření mi vyšel výsledek 4,2%, který se nebere jako věcně významný

rozdíl nad 10%, ale z mého pohledu se jedná o nezanedbatelný rozdíl mezi průměrnou výškou

mezi vybranými skupinami (viz. tab. 7), který je 7,8 cm. Toto je můj subjektivní názor,

jelikož z vlastní zkušenosti tvrdím, že rozdíl 7,8 cm v tělesné výšce je výrazná výhoda, co se

týče svádění hlavičkových soubojů, jak v obranné fázi při odehrávání míčů ve vzduchu nebo u

hrotových hráčů v útočné fázi při střelbě hlavou. Největší tělesné výšky dosahovali brankáři

spolu se středními obránci, což odpovídá Psottově (2006) teorii, že se v profesionálním
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fotbalu ve funkci obránců uplatňují hráči vyšší tělesné výšky a naopak ve funkci středových

hráčů spíše jedinci relativně nižší. Tělesná výška testovaných subjektů se pohybovala mezi

177 až 192,1 cm, což se blíží tvrzení Psotty a kol. (2006), který říká, že ve fotbale se uplatňují

hráči s různou tělesnou výškou, nejčastěji však v rozmezí 170- 190 cm.

6.2 Závěr

V bakalářské práci jsem se pokusil o analýzu vybraných somatických a fyziologických

ukazatelů u profesionálních hráčů fotbalu, podle nichž se určuje, v čem by se měli hráči

zdokonalovat, kde se nachází jejich nedostatky v dané oblasti a jsou ukazatelem trénovanosti

daného hráče. V dnešní době se bez těchto ukazatelů v profesionálním fotbale už neobejdeme.

Bahr (2008) uvádí, že je velmi obtížné izolovat a hodnotit různé schopnosti na základě

sledování zápasu.

Výsledky jsem získal pomocí laboratorních zátěžových testů na běhacím koberci a

Multifrekvenční bioelektrické impedance (BIA). Výše uvedené laboratorní testy jsou

v literatuře označovány jako spolehlivé a objektivní ukazatele velikosti pohybového zatížení a

tělesného složení. Hodnoty z těchto testů mi ukázaly, jak jsou trénovaní profesionální hráči

v jednom z nejslavnějších klubů u nás. Díky tomu jsem měl možnost dané výsledky

porovnávat s hodnotami a tvrzeními autorů, kteří se danou problematikou zabývají ve

specializovaných literaturách. Ve většině případů se výsledné hodnoty shodovaly

s doporučenými hodnotami z literatur. Nejvíce věcně významných rozdílů se našlo mezi

brankáři a ostatními hráčskými funkcemi, ale to se dalo předpokládat, jelikož pro funkci

brankáře nejsou vyžadovány takové vysoké hodnoty jako pro hráče v poli, co se týče mnou

sledovaných ukazatelů. Za zmínku stojí průměrný koeficient ECM/BCM v hráčských

funkcích, kde se pod doporučenou hranici dostali jen krajní obránci a záložníci a mezi

útočníky a krajními obránci byla naměřena dokonce věcná významnost nad hranici 10

procent!

Tato práce bylo pro mě přínosem. Vědomosti, které jsem čerpal z knih českých a

zahraničních autorů o dané problematice a výsledky, kterých jsem dosáhnul, se mi zajisté

budou do budoucna hodit.
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