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Téma práce
Analýza vybraných somatických a fyziologických ukazatelů u

profesionálních hráčů fotbalu.

Cíl práce

Analýza vybraných somatických a fyziologických ukazatelů u

profesionálních hráčů fotbalu v různých hráčských funkcích.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Kočíb

Rozsah práce

stran textu 49

literárních pramenů (cizojazyčných) 38 (14)

tabulky, grafy, přílohy 7, 5, 0

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

hloubka provedené analýzy +

stylistická úroveň +

Hloubka provedené analýzy +

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
+

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: 1-2

Připomínky k bakalářské práci:

 V kapitole „závěr“ postrádám vyjádření ohledně možného transferu výsledků práce do praxe

a jejich využitelnosti.

 V kapitole literatura je několik nesprávně formulovaných citací, viz č. 12, 14, 32.

Závěr oponentského posudku: Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě. Vhodně

vybrané a formulované cíle práce byly adekvátně zodpovězeny ve výsledkové části práce a

následně diskutovány v kapitole diskuze.

V Praze dne: 13. 5. 2013 Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.